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	НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА АККРЕДИТАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АККРЕДИТАЦИИ» 

	
	Приложение № 1 
к аттестату аккредитации

№ BY/112 2.2392
от 31 августа 2005 года 
на бланке № _____________
на 8 листах
Редакция 01

	
	

	
	

	
	

	
	


ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ 
от 30 октября 2021 года

центральной заводской лаборатории 
Открытого акционерного общества «558 Авиационный ремонтный завод»

	№  
п/п
	Наименование объекта 
	Код
	Наименование 
характеристики 

(показатель, 
параметры)
	Обозначение 
документа, 
устанавливающего требования к объекту
	Обозначение документа, устанавливающего метод исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ул. 50 лет ВЛКСМ, 7, 225320, г. Барановичи, Брестская область

	1.1***
	Помещения жилых и 

общественных зданий и 

сооружений
	100.11/

35.063
	Освещенность, лк


	СанПиН и ГН утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.2012 № 82;

Гигиенический норматив «Показатели безопасности для человека световой среды помещений производственных, общественных и жилых зданий», утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37

	ГОСТ 24940-2016

	2.1***
	Рабочие места 
	100.12/
35.065
	Параметры 

микроклимата:

Температура воздуха


	СанПиН и ГН, утв.  Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 30.04.2013 № 33

СанПиН и ГН, утв.  Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.2013 № 59 п.40, 41; 

СанПиН и ГН, утв.  Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 14.06.2013 № 47

Гигиенический норматив "Микроклиматические показатели безопасности и безвредности на рабочих местах", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37
ГОСТ 12.1.005-88


	ГОСТ 12.1.005-88 п.2



	2.2***
	
	100.12/
35.060
	Относительная 
влажность 
воздуха


	
	ГОСТ 12.1.005-88 п.2



	2.3***
	
	100.12/
35.070
	Скорость движения воздуха

ДИ: (0,1–20) м/с 


	
	ГОСТ 12.1.005-88 п.2



	2.4***
	
	100.12/
35.059
	Общая вибрация:

- логарифмические уровни средних квадратических значений виброускорений, измеряемые в октавных или третьоктавных полосах частот, дБ

- логарифмические уровни корректированных по частоте значений виброускорений, дБ

- эквивалентные по энергии логарифмические уровни корректированных по частоте значений виброускорений, дБ


	СанПиН и ГН, утв.  Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 26.12.2013 № 132

СанПиН и ГН утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.2013 № 59

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности вибрационного воздействия на человека", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37
	ГОСТ 31191.1-2004 

ГОСТ 31319-2006



	2.5***
	Рабочие места
	100.12/

35.059
	Локальная вибрация:

- логарифмические уровни средних квадратических значений виброускорений, измеряемые в октавных или третьоктавных полосах частот, дБ

- логарифмические уровни корректированных по частоте значений виброускорений, дБ

- эквивалентные по энергии логарифмические уровни корректированных по частоте значений виброускорений, дБ
	СанПиН и ГН, утв.  Постановлением Минздрава РБ от 26.12.2013 № 132

СанПиН и ГН утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.2013 № 59

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности вибрационного воздействия на человека", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37 


	ГОСТ 31192.1-2004

ГОСТ 31192.2-2005 



	2.6***
	
	100.12/
35.067
	Шум: 

- уровни звукового давления в октавных полосах частот, дБ

- уровень звука, дБА

- эквивалентные по энергии уровни звука, дБА

- максимальные уровни звука, дБА
	ГОСТ 12.1.003-83

СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 16.11.11 № 115

СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.13 № 59

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности шумового воздействия на человека", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37

	ГОСТ 12.1.050-86 



	2.7***
	Рабочие места
	100.12/
35.063
	Освещенность, лк 


	СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.06.2013 № 59

Гигиенический норматив "Показатели безопасности для человека световой среды помещений производственных, общественных и жилых зданий", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37 
	ГОСТ 24940-96 

 

	2.8***
	Рабочие места, помещения зданий и 
сооружений 
	100.11/

04.056

100.12/

04.056
	Мощность 
эквивалентной дозы гамма-излучения, мкЗв/ч


	СанПиН, утвержденные постановлением Минздрава Республики Беларусь от 31.12.2013 № 137

СанПиН 2.6.1.8-12-2004

СанПиН 2.6.1.8-15-2003

СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 28.12.2012 № 213
	МВИ.ГМ 1906-2020

	3.1**
	Воздух 

рабочей 

зоны
	100.10/

42.000

100.10/

08.052
	Отбор проб и 

определение 

концентрации:

- пыли растительного и животного происхождения;

- силикатсодержащей пыли;

- кремний диоксида кристаллического при содержании в пыли от 10% до 70%;

- кремний диоксида кристаллического при содержании в пыли от 2% до 10%

ДИ: (0,25–500) мг/м3


	СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 11.10.2017 № 92

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности микроорганизмов-продуцентов, микробных препаратов и их компонентов, вредных веществ в воздухе рабочей зоны и на кожных покровах работающих", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37 


	МВИ.МН 5842-2017

	3.2**
	
	100.10/

42.000

100.10/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

серной кислоты

ДИ: (0,1–5) мг/м3
	
	МВИ.МН 5766-2017

	3.3**
	Воздух 

рабочей 

зоны
	100.10/

42.000

100.10/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

хром (VI) триоксида

ДИ: (0,001–0,082) мг/м3
	СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 11.10.2017 № 92

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности микроорганизмов-продуцентов, микробных препаратов и их компонентов, вредных веществ в воздухе рабочей зоны и на кожных покровах работающих", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37
	МВИ. МН 5830-2017



	3.4**
	
	100.10/

42.000

100.10/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

марганца при его 

содержании:

до 20%;

от 20% до 30%

ДИ: (0,02–4,00) мг/м3 


	
	МВИ. МН 5831-2017

	3.5**
	
	100.10/

42.000

100.10/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

дижелеза триоксида

ДИ: (0,2–28,6) мг/м3 
	
	МВИ. МН 5831-2017



	3.6***
	
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

керосина 

(в пересчете на С) 

ДИ: (50–4000) мг/м3 


	
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.7***
	
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 
определение 
концентрации 
бензина (растворитель топливный) 

ДИ: (50–4000) мг/м3 


	
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.8***
	
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 
определение 
концентрации 
метилбензола 

(толуол) 

ДИ: (20–2000) мг/м3 
	
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.9***
	
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 
определение 
концентрации 
диметилбензола 
(ксилол) 

ДИ: (20–1500) мг/м3 


	
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.10***
	
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 
определение 
концентрации 
пропан-2-она (ацетон) 

ДИ: (100–10000) мг/м3 


	
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.11***
	Воздух 

рабочей 

зоны
	100.10/

42.000

100.10/

12.042
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

углеводоводородов нефти 

(в пересчете на С) 

ДИ: (50–4000) мг/м3 


	СанПиН и ГН, утв. Постановлением Минздрава Республики Беларусь от 11.10.2017 № 92

Гигиенический норматив "Показатели безопасности и безвредности микроорганизмов-продуцентов, микробных препаратов и их компонентов, вредных веществ в воздухе рабочей зоны и на кожных покровах работающих", утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37
	ГОСТ 12.1.014-84

	3.12**
	
	100.10/

42.000

100.10/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

аэрозоля едких 

щелочей

ДИ: (0,02–3,5) мг/м3
	
	МВИ.МН 5866-2017

	4.1***
	Выбросы от передвижных (мобильных) источников загрязнения
	100.01/
42.000

100.01/
08.074
	Отбор проб и 
определение 
концентрации 
углерода (II) оксида, углеводородов


	СТБ 2170-2011 
ГОСТ 31286-2005 
	СТБ 2170-2011



	4.2***
	
	100.01/
42.000

100.01/
08.156


	Отбор проб и 
определение 
дымности 
отработавших газов, 

	СТБ 2169-2011 
	СТБ 2169-2011 

	5.1**
	Выбросы от стационарных источников

	100.01/

42.000

100.01/

08.052
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

пыли (твердые 

частицы суммарно)

ДИ: (0,01–100) г/м3 


	ЭкоНиП 17.01.06-001-2017

ЭкоНиП 17.08.06-001-2022

Разрешения на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, выдаваемые территориальными органами 

Минприроды 
Комплексные 

природоохранные разрешения

Эксплуатационная и проектная документация, фактические значения

[image: image2.png]
	ГОСТ 33007-2014

МВИ.МН 4514-2012

МВИ.МН 5988-2018

	5.2**
	
	100.01/

42.000

100.01/

08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

серной кислоты 

ДИ: (0,1–5,0) мг/м3 


	
	МВИ.МН 5766-2017 

	5.3**
	
	100.01/
42.000

100.01/
08.156
	Отбор проб и 

определение 

концентрации 

аэрозоля едких 

щелочей

ДИ: (0,02–3,5) мг/м3


	
	МВИ.МН 5866-2017 

	5.4***
	Выбросы от стационарных источников

	100.01/

23.000
	Скорость газа в 

газоходе, м/с

	ЭкоНиП 17.01.06-001-2017

ЭкоНиП 17.08.06-001-2022

Разрешения на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, выдаваемые территориальными органами 

Минприроды 

Комплексные 

природоохранные разрешения

Эксплуатационная и проектная документация, фактические значения


	СТБ 17.08.05-02-2016 

	5.5***
	
	100.01/

23.000
	Расход газа в 
газоходе, м3/с


	
	СТБ 17.08.05-02-2016 



	5.6***
	
	100.01/

23.000
	Давление газа в 

газоходе

ДИ: (0–2400) Па 


	
	СТБ 17.08.05-03-2016 

	5.7***
	
	100.01/

23.000
	Температура газа в

газоходе, оС

	
	СТБ 17.08.05-03-2016 

	5.8***
	
	100.01/

23.000
	Влажность газа в 

газоходе

ДИ: (10–98) % 


	
	СТБ 17.08.05-01-2016



	5.9***
	
	100.01/

08.169
	Определение 

концентрации 

кислорода

ДИ: (0,1–21) % об.


	
	МВИ.МН 1003-2017 



	5.10***
	
	100.01/
08.169
	Определение 
концентрации 
углерода оксида

ДИ: (1,25–25000) мг/м3


	
	

	5.11***
	
	100.01/
08.169
	Определение 
концентрации 
серы диоксида
ДИ: (2,86–15000) мг/м3

	
	

	5.12***
	
	100.01/
08.169
	Определение 
концентрации 
азота оксида

ДИ: (1,34–4000) мг/м3

	
	

	5.13***
	
	100.01/
08.169
	Определение 
концентрации 
азота диоксида
ДИ: (2,05–1000) мг/м3


	
	

	5.14***
	
	100.01/
08.169
	Определение 
концентрации 
азота оксидов (азота оксида, азота диоксида) в пересчете на азота диоксид, мг/м3

	
	

	6.1***
	Отходы лома черных и цветных 
металлов 
(металлолом)
	38.11/
04.056
	Мощность дозы 
гамма-излучения

ДИ: (0,05–104) мкЗв/ч

	СанПиН и ГН, утв Постановлением Минздрава РБ от 28.12.2012 № 213

СанПиН, утв. Постановлением Минздрава РБ от 11.03.2016 № 42

СТБ 2026-2010


	МВИ.МН 4194-2011

	7.1***
	Вентиляционные системы зданий и 
сооружений 
	100.13/
23.000
	Скорость газа в 
воздуховоде, м/с 
	Фактические значения

Проектная документация на вентиляционную систему
	ГОСТ 12.3.018-79

	7.2***
	
	100.13/
23.000
	Объемный 
расход газа в 
воздуховоде, м3/с
	
	ГОСТ 12.3.018-79

	7.3***
	
	100.13/
23.000
	Динамическое 
давление газа в 
воздуховоде
ДИ: (0–2400) Па 


	
	ГОСТ 12.3.018-79

	7.4***
	
	100.13/
23.000
	Статическое 
давление газа в
воздуховоде
ДИ: (0–2400) Па 


	  
	ГОСТ 12.3.018-79

	7.5***
	
	100.13/
23.000
	Полное 
давление газа в 
воздуховоде
ДИ: (0–2400) Па 


	
	ГОСТ 12.3.018-79


Примечание:

* – деятельность осуществляется непосредственно в ООС;

** – деятельность осуществляется непосредственно в ООС и за пределами ООС;

*** – деятельность осуществляется за пределами ООС.

Сокращения:

ДИ – диапазон измерений.
	Руководитель органа

по аккредитации 

Республики Беларусь – 

директор государственного 

предприятия «БГЦА»
	
	
	Е.В.Бережных

	
	(подпись)

М.П.
	
	(инициалы, фамилия)



18.10.2024





18.10.2024








	
	
	
	

	_________________________

(подпись ведущего эксперта 

по аккредитации)
М.П.
	
	08.10.2021

(дата принятия решения)
	Лист 1 Листов 2


	
	
	
	

	_________________________

(подпись ведущего эксперта 

по аккредитации)
М.П.
	
	08.10.2021

(дата принятия решения)
	Лист 1 Листов 2



